－1－

通知

丰教研字[2025]76 号

丰南区教育局

关于举办2025年信息技术与教学融合

优质课大赛的通知

各中心校、区直学校：

为了落实河北省教育厅《关于举办 2025 年河北省信息技术与教

学融合优质课大赛的通知》(冀教技术[2025]7 号)文件精神，进一步推

动人工智能技术与教育教学深度融合，构建创新教育场景，赋能教学

模式与学习方式变革，区教育局决定举办丰南区 2025 年信息技术与

教学融合优质课大赛，择优选拔优秀课例参加市级评比。现将有关事

项通知如下：

一、人员范围

－2－

全区中小学、中等职业学校、幼儿园专任教师、各级教研机构教

研员。

二、活动要求

聚焦人工智能与教育教学深度融合，重点评选人工智能赋能的课

堂教学创新课例。参赛教师需锚定人工智能技术创新应用场景，挖掘

其对教学模式与学习方式的变革潜力。具体要求如下：

(一)教学目标：要立足立德树人根本任务，聚焦学科核心素养，

体现学科育人价值。

(二)教学设计：要符合新课标要求，坚持素养导向，以促进学生

全面发展为目标，以创新教学思路和方法为手段，以人工智能技术为

保障，探索开展大单元教学、跨学科整合教学、任务驱动式教学、问

题探究式教学、项目式教学等综合性、实践性课程。

(三)技术应用：借助智能环境、AI 平台及工具，辅助课前、课中、

课后各环节，充分发挥人工智能在学情分析、资源整合、情景创设、

师生互动、分层教学、反馈评价等场景的应用优势，提升教学效能和

学生学习效果。鼓励教师依托 AI 平台或工具对课堂进行观察分析和评

估监测，并在此基础上进行教学改进。

(四)课例类型：

1.人工智能技术创新应用课例：展现人工智能技术对教法创新和

学习活动的支持，充分体现技术手段对支撑教学模式创新、提升课堂

－3－

效果、开展个性化指导、促进深度学习等方面的显著优势。

2.国家中小学智慧教育平台应用课例(仅面向义务教育阶段)：应用

国家中小学智慧教育平台开展各学科教学的课例，注意挖掘国家中小

学智慧教育平台各种功能和应用场景，创新应用。

3.信息科技课例：应用国家中小学智慧教育平台中的《义务教育

信息科技课程教学指南》开展信息科技教学的课例，高中教学内容限

人工智能、三维设计与创意、开源硬件项目设计三个选择性必修模块。

三、展现方式

参赛教师通过录制“课堂实录和说课视频”的方式展现教学完整

课例，课堂实录(幼儿园时长 15-25 分钟，小学时长 35-40 分钟，中

学时长 40-45 分钟)、说课视频(课后说课，参赛教师须本人出镜，时

长 5-8 分钟)，两个视频文件压缩后总容量不超 400M。课堂实录和说

课视频还应包含片头，时长 5 秒。视频画面要清晰稳定无杂音。格式

为 mp4，画面比例 16:9，分辨率 1920x1080P，建议使用编码格式 H.264，

视频转码建议使用专业工具。

四、报送要求

(一)本次活动只报送电子版文件，不报送纸质版材料。

(二)每位参赛教师建立一级文件夹，命名为：学段+学校+教师姓

名+(创新应用课例或智慧教育平台或信息科技 3 选 1)。学段为：幼儿

园、小学、初中、高中、中等职业教育。文件夹中包含 3 个文件：2

－4－

个视频文件(MP4 格式)和 1 个资源包文件(WinRAR 压缩格式)。命名方式

分别为：(创新应用课例或智慧教育平台或信息科技 3 选 1)+学段+学

科+县区+教师姓名+课堂实录、(创新应用课例或智慧教育平台或信息

科技 3 选 1)+学段+学科+县区+教师姓名+说课视频、(创新应用课例

或智慧教育平台或信息科技3选1)+学段+学科+县区+教师姓名+资源

包。

资源包压缩文件中包含：

(1)参赛教师信息表(附件 2)手写签名并加盖公章的扫描件，文件

格式为 JPG；

(2)教学设计(附件3)，要按教学设计模板撰写。

(3)教学课件及嵌入的媒体素材应确保内容清晰无误，界面设计简

洁明了、布局合理、重点突出、风格统一。课件可以为 ppt、enbx 或

pdf 格式。如需非常用软件运行或播放，须同时提供相应的工具软件

安装文件。

(4)参赛教师汇总表(附件 1)。

(三)将参赛文件夹压缩为 RAR 格式文件，压缩文件名不变。

(四)教师将压缩文件上传至城域网 FTP 服务器(建议使用 FTP 软件

一传，如：Filezilla 等)

服务器地址：10.0.4.12

登录用户名/密码：xinxifour/ xinxifour

－5－

五、奖项设置

本次活动将评选出优质课一、二等奖，颁发证书。

六、报送截止时间

请于 2025 年 7 月 1 日 24 时前完成网络报送，届时自动关闭。

七、其它事项

(一)今年融合课中的“信息科技课例”就是原来的信息技术学科，

小学、初中的教学内容限使用中小学智慧教育平台中“义务教育信息

科技课程教学指南”中的内容，否则不与评奖。

“义务教育信息科技课程教学指南”的获取网址为：https://basi

c.smartedu.cn，获取步骤如图1 所示。

(二)课程的设计可参考优质课评分标准(附件 4)

(三)保证内容原创。参赛课例必须是教师本人的教学成果，严禁

抄袭，不得冒名顶替。若存在弄虚作假或侵犯他人版权行为，取消参

－6－

赛资格。已参加过往届大赛或其他市级优质课评选并获奖的课例，不

能重复参赛。

(四)技术问题咨询：8196065

附：1.参赛教师汇总表

2.参赛教师信息表

3.教学设计模板

4.优质课评分标准

丰南区教育局

2025 年 6 月 13 日

主题词：信息技术 教学融合 优质课大赛 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年六月十三日印

(共印20份)